MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 13 de dezembro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 928/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 14601/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Cumprimentando lhes cordialmente, em atendimento ao Requerimento 928/2023, vimos
por meio deste esclarecer o que segue:

1 - Qual é o valor total dos recursos alocados para a instalação da Academia ao Ar Livre
na praça “Coronel João Almeida Leite Moraes"?

R$126.994,56

2 - Quais são os principais componentes e equipamentos que serão incluídos na
academia?

A OBRA CONTEMPLA CONSTRUÇÃO DE PISO EM CONCRETO ARMADO PARA A BASE DOS
EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÃO DE MINIGUIAS DE CONCRETO, PISOS PODOTÁTEIS PARA
ACESSIBILIDADE, PINTURA DE VAGA DE ESTACIONAMENTO PCD, BEBEDOURO E BANCOS DE

MADEIRA, ALÉM DOS EQUIPAMENTOS:

- E1: VOADOR PEITORAL COM VOADOR DORSAL PCD;

- E2: SIMULADOR DE CAVALGADA DUPLO;

- E3: TWIST LATERAL DUPLO/PRANCHA LATERAL DUPLA;

- E4: LEG PRESS DUPLO/EXERCITADOR DE PERNAS;

- E5: BARRA ALTA GIRATÓRIA 3 ALTURAS;

- E6: ESTAÇÃO MULTIUSO 6 X 1;

- E7: ESQUI DUPLO;

- E8: SIMULADOR DE REMO;

- E9: REMADA PCD;

- ETO: RODA DE OMBRO DUPLA/GIRO DIAGONAL DUPLO;

- E11: SIMULADOR DE CAMINHADA DUPLO/ELÍPTICO DUPLO;

- PLACA INFORMATIVA CONTENDO AS INSTRUÇÕES DE USO DE CADA EQUIPAMENTO E

RECOMENDAÇÕES PARA O ALONGAMENTO FÍSICO PRÊ E PÓS-ATIVIDADE, CONFORME
INDICADO PELO FABRICANTE.

3 - Quem é o responsável pela execução da obrae instalação da academia?

UCRANIANA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕESLTDA.

4 - Qual é a origem do recurso financeiro?

TIPO DE RECURSO: RECURSO ESTADUAL; ORIGEM DO RECURSO: DEP. PAULO FIORILO;
CONCEDENTE: CASA CIVIL; NÚMERO DO INSTRUMENTO: 2022.072.34525

5 - Em qual etapa está a obra?

O GABARITO PARA CONCRETAGEMDA BASE ESTÁ PRONTO E AS GUIAS QUE SEPARAVAM O
PASSEIO JÁ FORAM REMOVIDAS PARA ACERTO DO NÍVEL EXISTENTE COM O PISO NOVO.
DEVE-SE CONSIDERAR QUE EXISTE MAIS DE UMA OBRA DE ACADEMIA NO MESMO
CONTRATO, QUE A OUTRA ACADEMIA ESTÁ COM O SERVIÇO MAIS AVANÇADO E QUE A

  MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

 2CE 7Op aaSa

INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS REPRESENTA PARTE SIGNIFICATIVA DO VALOR DO
CONTRATO, RESULTANDO EM UM TOTAL DE 31,50% DO ANDAMENTO DA OBRA.

6 - Existe previsão de entrega da academia?

A PREVISÃO ESTÁ PARA A SEGUNDA QUINZENA DE DEZEMBRO.

7 - Como os recursos foram alocados e distribuídos entre as duas praças contempladas
com academias ao ar livre?

O RECURSO DESTINADO A CADA ACADEMIA DEPENDE DIRETAMENTE DOS SERVIÇOS
NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS CONSIDERANDO O QUE EXISTE EM
CADA LOCAL. FOI FEITO LEVANTAMENTO, PROJETO E ORÇAMENTO BASEADO EM PROJETO
COM USO DE TABELAS DE REFERÊNCIAS.

Ermesto Rebuglio Vellosa

Coordenador Executivo de Obras Públicas

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Prefeitura do Município de Araraquara